Hoc dūbiū z remouet. Nō dīctū ē q^c illō est
esse forme absolute est vt mixta materia. Sed dīce
ret aliquis cōtra quā forma nō pōt esse sine mate
ria ergo non videtur ipsam posse assumi p^bter materia. Nec videtur posse fieri ad uniuersalē p^bter fin
gularia ad quod respōdet. Ap. dīctū q^c dato q^c
illud si vera realitas nūbil tamē p^bebet illō abstra
bere p^c intellectum q^c possit abstrahere būc p^cceptū
comū circuli videlicet circulū fm que cōcepit circu
lus habebit alīud esse ab esse circuli vt et i materia
fm quod dīctū surēs vel encēs. Intelligendū
fm Auct. circa bas p^c rōem. p^cctū. q^c dīctū
Ap. in oībus que sunt p^c nām z q^c oīa q^c sunt ab ar
te vel p^c nām habent formā z materia vnu^c oī nature
le z artificiale est p^cpositū ex mā z for^ca z in oīta
li p^cpositū eūplicet oī p^cpositū affūienda. Una ab
stracte p^c intellectu z het eti forma absolute sumpta
ex spēr et alīa eti dispositio^c vt for^ca ē in materia z b^c
est idūdū. Clerbi grādū cogit roūdo habēnū z
done abstracta. rōundata z alīa habēnū cō
side^c am. cō in mā z of hoc roūdū z iō cōfīa fīel
ligit abstracta ē alīa dispositio^c q^c et intelligit in mā
z fm bas diuersas dispositio^c diuersimode diffi
nitur vt roundata absolute considerata diffiniatur
q^c et figura plana vel solidā z cō nō accipitēd^c alīd
d mā linea z p^ciderata vt ē in materia diffiniatur q^c et
figura surēs vel encēam.

Quoniam i^bris est celum sensibile sin
gularū utiq^c erit sensibile. n. omne
in materia existit si autem singulari
um alterum. utiq^c erit huic quidem
celo esse z celo simpliciter. alterum i^bri
tur hoc celum et celum simpliciter et
hoc quidem ut species et forma hoc
autem ut materie mixtum quo^c at
est forma quedam et species aut sunt
aut contingit plura facte esse singu
laria.

Adducit rōem q^c antīd^c p^bebat cē plures mūdos
vt salte illō ē possibile z dūbitū i^b das q^c p^bac q^c
dictū: "Hoc q^cddam z p^bebat ibi sūc. n. sūc p^b
intendit bāc rōem oī corp^c sensibile ē p^cpositū et mā
z for^ca fz celū sūe mād^c ē corp^c sensibile ē mād^c ē cō
positū ex mā z for^ca p^bntia nō cō minor. Maior se
app^c q^c alīo ē dicere celū z celū q^c q^c dīctū dīc
for^cam linea materia q^c spēr fz dīctū dīctū dīc for
mā in materia quā individualū p^cositū ex mā
teria z forma z ita et de aliis corporibus sensibili

Orimus

bus quia omne est compositum ex materia et forma et tunc sic mundus est compositus ex materia et forma sive plures individuam vno sub eadem specie vel possunt esse ergo plures possunt esse mundi consequentia nota et minor. cum forma seu species quecumque sit apta nata de pluribus predicari et inueniri in pluribus numero distinctis. Intelligendum secundum commentatorem quia omne corpus sensibile est sensibile per materiam quia omne tale est compositum ex materia et forma et per sequeuntur nullum tale est intelligibile per materiam sed est sensibile per materiam et intelligibile per formam. Nam cum aliud sit celitas et hoc celum quia celitas dicitur de pluribus in dividuis sed hoc celum de vino tantum sequitur quia per celitatem celum est intelligibile cum dicatur de eo ut forma sed in quantum hoc celum et compositus ex materia et forma est sensibile cum ipsum sit sensibile per materiam. Intelligendum secundo quod in omnibus habentibus formam in materia forma illa aut actu reperitur in pluribus vno aut salte in potentia sed non in actu et subdit vnum quod faciet ad solutionem huius argumenti antiquorum quod si non sit pluralitas individuorum respectu eius formae in actu nec in potentia quod reputatur ex parte materie et non ex parte formae quia dato quod sit possibile secundum unam formam esse pluralitatem individuum tamen aliquando stat quod illud sit impossibile ex parte materie et hoc in ea su in quo tota materia est sub illa forma. Utbi grata si una forma haberet totam materiam pertinente ad formam starue licet non repugnaret ex parte formae esse plura talia individua est et tamen repugnaria ex parte materie et ita dicit Aristotle in fratre mundo.

Sive enim sint species quemadmodum dicunt quidam necesse hoc accidere. sive etiam separatis nullum talium. Nihil minus in omnibus entibus sic videmus quorumcunque substantia in materia plura et infinita entia quod eiusdem speciei. itaque aut sunt plures celi aut contingit esse plures. ex his quidem igitur suspicabis uti quod aliquis et esse et quod contingit plures celos esse.

Subdit quoddam et concludit dicens quod nihil facit ex hoc sive ponantur in rebus naturalibus forme separate ut idem secundum quod posuit plato sive ponatur omnes formas esse materiales quia in

omnibus generaliter verum est quod in quibus forma est in materia sub una specie reperihibilia sunt plura individua actu aut potentia quare sequitur quod cum mundus habeat formam in materia et rationabiliter quis arbitrari poterit eis plures celos seu mundos seu et plures possint esse. Intelligendum secundum Averroem quod sive ponantur ydeas sicut posuit plato sive ponamus mundum esse compositum ex materia et forma sequitur plures esse posse mundos. Unde si posamus ut voluit plato quod dous ab eterno habuerit ideam mundi sicut ideas alijs specierum correspondentes mediate quas ut exemplari hunc mundum prodixit seu creavit sic parvissim potest alium mundum de novo creare sicut mediante ydeas hominis alium hominem producit. Si autem vel mundus mundum componit ex materia et forma idem sequitur ut superius innueatur. Intelligendum secundo quod commentator facit unam aliam rationem ad probandum quod plures sunt mundi actu vel potentia. Nam nos possumus imaginari extraceolum esse vacuum infinitum et in illo sint acti plures mundi sicut imaginari plura corpora esse in se et ergo sequitur quod possibile est plures mundos esse teneri consequentia quia imaginari non est extoto impossibilis et animi est satis notum.

Considerandum autem iterum quid hoc dicitur bene et quid non bene alteram quidem igitur esse rationem eamque sine materia et causa eiusque in materia formae bene quidem dicitur et sit hoc uerum sed nihilominus neque una necessitas propter hoc plures esse mundos neque contingit factos esse plures.

Nisi soluit rationem antiquorum qua probare conabantur plures esse mundos actu vel potentia Et quartus facit. Dico ponit solutionem secundum eam declarat per exempla tertio applicat ad ipsum positum quartu concludit ibi secunda sic autem forte ibi tertiu celum autem ibi quarta hoc ipsum igitur. Prima in duali quia primo premittit in quo bene dicterunt et in quo male in ratione illa secundu solvit ibi si quidem. De prima dicitur quod oportet considerare in ratione dicta supra in quo est benedictum. et in quo non. Unde primo est benedictum in hoc et alterum est esse forme absolute et ut est mixta materia quia primum esse est esse universalis et secundum particulare sed ulterius est maledictum. quod et hoc sequitur quod possibile sit plures mundos esse.

Sed quidem iste ex tota est materia quemadmodum est:

Hier

Solutus argumentum. Unde cum arguitur sic. In omnibus consequentibus formas i materia sub eadem specie contingit reperire plura individua in actu vel in potentia dicit Aristotle. quod ista positio sic absolute prolatata est falsa quia solum habet veritatem si illa forma non perficit totam materiam possibiliter subiecti tali forme si autem perficiat tunc illud dictum non est verum. Modo forma habet modum perficit totam materiam possibilem repetiri ideo non potest mundus individualiter plurimi cari. Intelligendum secundum Averroem commentario. xv. qd illud argumentum fundatur super duas propositionibus. Prima erat qd omne corpus sensibile componitur ex materia et forma. et quod forma est aliud habente formas. Secunda erat qd in omnibus habente materiam et formam inveniuntur plura individualia in actu vel in potentia respectu illius formae modo dicit commentator. secunda positio est falsa vt dictum est et per consequens non mirum si etiam conclusio quam inferunt antiqui sit falsa.

Sic at forte magis qd dicitur manifestum si n. est similitas curuitas in naso aut carne et est materia similitatis caro si ex omnibus carnibus una sit at caro et existat in hac simili nihil utiqz aliud erit simili nego contingere factum esse.

Declarat solutionem per exempla et tria facit qd primo declarat primum secundo per aliud et tertio universalizat dictum suum ibi secunda similiter aut et si ibi ter tertia similiter autem et in aliis de prima dicit qd solutio sit vera pater et ponamus qd similitas sit quaedam forma ipsi naso et materia subiecta tali forme sit caro nisi tunc certum est quod si ex omnibus carnibus fiat una caro in naso que fuit forma subiecta atque similitati non erit nisi unus natus sit nec erit possibile esse alios isto naso stante.

Similiter autem et si homini sunt materia carnes et ossia et si ex omni carne et omnibus ossibus homo fiat impossibiliter existentibus dissoluta esse. n. utiqz contingere estie alium hominem

Ponit secundum exemplum et dicit qd posito qd materia subiecta forme hominis sunt carnes et ossa et omnibus carnibus et ossibus sit solum unus homo a quo sit impossibile illa separari tunc erit impossibile esse plures homines.

Sicut autem et in aliis omnino enim quocunqz est substantia in subiecta quandam materiam horum nihil

tingit factum esse non existente quodam materia.

Universalizat dictum suum dicens qd idem vel ligendum est de alijs formis habentibus esse in materia ratio est illa quia si aliqua forma esset in tota materia et postea fieri quia aut ergo ex aliqua materia fieret illa forma aut ex nullo non est nulla quale ex nihilo nihil sit primo probato. si ex aliqua aut esset ex materia subiecta prima forma aut alia non ex alia quia possum est qd tota materia subiectetur prima forma nec ex eadem quia due forme numero differentes non possunt esse in eadem portione materia quia nunc illud haberet duplex esse ostendit ergo qd inquisitum habentibus formam in subiecta materia nihil contingit posibile fieri. Ab illa specie non existente alia materia possibiliter alteri forme in eadem specie. Intelligendum secundum Averroem commentario. xv. qd in species generabilium et corruptibilium necessarium est esse infinita in dividua sub eadem specie in potentia tantum ut conservet species nam cum impossibile sit qd partes materie sint infinitae in actu oportet qd infinitas talium indi duorum non sit in actu sed in potentia sicut et secundum successionem in partibus materie immo in eadem parte materie infinita individualia. eisdem specie possunt sibi succedere licet non immediate in species secenti ingenerabilium et in corruptibilium in quibus unum individualium continet totam materiam pertinentem ad talen formam non est possibile reperi plura in dividua sub eadem specie. ca ergo mundus si ingenerabilis et in corruptibili et continet totam materiam impossibile sequitur qd non est possibile reperi aliud individualium ubi simile in specie.

Lelum autem quid singularium et eorum que ex materia sed si non ex parte ipsius constat sed ex omni esse quidem ipsi celo et huic celo alterum est. Non tamen nego utiqz erit aliud neq; utiqz contingere factos esse plures propter oem materiam apprehensam esse.

Applicat dictum suum ad propositum dicens qd celum sive mundus est de numero singularis et est compositum ex materia et forma sed non est composite ex parte materia tantum ut alia individualia plurificabili in specie. sed ex tota materia que posse reperi et quod celum sit sic corporum prout alio sit esse edic et hinc celum ut supra dicitur ideo cum celus sive mundus apprehendat totam materiam sive una forma bene sequitur qd est impossibile esse plures mundos.

Intelligendum secundum ascero. commentario. xvii. qd celum capitur pro toto mundo in quo illud quod quod est quasi forma est corpus celeste et illud quod

Primus

se habet ut materia sunt ista inferiora generabilia et corruptibilia et merito celum dicitur ut forma in mundo quia non habet. Materiam ex qua componatur nam tunc haberet contrarium et sic esset generabile et corruptibile consequens falsum ut patet consequentia quia omne habens materiam subducit contraria et transmutationem et corruptionem.

Hoc ipsum igitur restat ostendere qd ex omni et naturali et sensibili constat corpore

Concludit dicens qd pro ampliori doctrina restat ostendere qd celum est ex omni materia et ex omni naturali et sensibili corpore

Dicamus autem primum quid dici mus esse celum et quotiens ut magis nobis manifestum fiat quod queritur

Tunc Aristo probat qd non si possibile est plures mundos et duo facit. Primo permittit quandam distinctionem necessariam pro declaratione terminorum secundo sequitur probando intentum ibi tripliciter autem dico. Prima in duas primo premittit intentum secundo ponit distinctionem declarando membra ibi uno quid igitur de prima dicit qd antequa probet propositum aperte primo dice re quid dicitur celum et quod modis ut magis fiat manifestum quod queritur.

Uno quidem igitur modo celum dicimus substantiam extreme totius circulationis aut corpus naturale qd est in extrema circumferentia totius. psueum. n. extremum et qd sursum maxime vocare celum in quo et diuinum esse locatus esse dicimus Alio at rursus modo continuum corpus extreme circumferentie totius in quo luna et sol et quedam astros et enim hec in celo esse dicimus. Adhuc at aliter dicimus celum cōtentum corpus ad extrema circumferentia totum. n. et omne psueum dicere celum.

Tunc ponit distinctionem declarando membra dicens qd celum tripliciter dicitur. Uno modo dicitur celum de ultima spera que est ultimum corpus totius circulationis existens in extreto circumferentie eius et secundum hunc modum antiqui cosuecrunt appellare celum illud quod est maxime

sursum in quo diuinum est collocatum secundo modo sumitur celum pro toto aggregato ex partibus eius quod est continuum extreme circumferentie in quo aggregato sunt sol luna et alii planetae quod dicimus esse in celo. Tertio modo sumitur celum pro toto aggregato contento inter ultimam circumferentiam et illud est quod consuetus dicere totum et omne id est mundus. Ita qd uno modo caput celum pro ultima spera secundo modo pro aggregato ex oib' orbibus celestibus et tertio modo pro uno modo. Tripliciter autem dicto celo totum ab extrema circumferentia continentum. ex omni necesse constare naturali et sensibili corpore propter neque esse nullum extra celum corpus neque contingere factum esse.

Nunc Aristo probat qd extra ipsum nihil est et duo facit qd primo ostendit qd extra celum non sit aliquod corpus naturale sensibile secundo ostendit quod extra celum non sit aliquod consequens corpus naturale ut sit locus tempus vacuum motus et ibi similiiter autem manifestum. Prima in duas quia primo premittit conclusionem quam probare intendit secundo probat ibi si enim de prima dicitur qd celo dicto tripliciter necessarium est qd totum claram capiendo celum tertio modo ut est contentum ab extrema circumferentia sit constans ex omni sensibili corpore ita quod nullum corp' sensibile sit extra celum neque sit possibile esse. Si enim est extream periferiam corpus physicum necesse ipsum aut simpliciter esse corporum: aut compositorum aut secundum naturam: aut preter naturam habere. Simplicium quidem igitur nullum utique erit. qd enim circumsuratur ostensum est. quoniam non contingit permutare sui ipsius locum sed et neque quod a medio possibile et neque quod in medio subsans secundum naturam quidem enim non utique erit. Allia enim ipso rum proprias loca preter naturam autem. si quidem sunt alii cuidam erit secundum naturam qui extra locus eum. n. qui huic preter naturam necessarium alijs esse secundum naturam

Liber

sed non erat aliud corpus preter hoc
nō igitur est nullum possibile simplicium
extra celum esse corpus. Si au-
tem non simplicium neq; mixtorum
necessere enim esse simplicia. Mixto
existente.

Probat cōclusionē & duo facit p̄mo p̄bat quod
de facto non sit aliqd corporis sensibile extra celū;
q; nō sit possibile et vel fieri sibi facit & neq; factus
de p̄ia intendit s̄rā rōem. Si extra celū daret aliqd
corpus naturale sensibile aut ēē simplex aut mixtū
& esset ibi aut fm nām aut p̄ter naturā sed nullum
tale est g;. Mālo nota a sufficienti diuīsione q; oē
corporis est simplex aut cōpositū & minor. A.z. dīla-
rati l̄a nā si extra celū ēē aliquod corporis simplex
aut esset mobile motu circulari aut motu recto nō
pot̄ dici q; extra celū sit corpus mobile motu circu-
lari q; tunc q; fieri nām ipsum posset mo-
ueri a suo loco naturali p̄nū est ipsoſibile q; vbi
cūq; moueret ad quēmūq; locū moueret p̄ motu
rectū & tū p̄nā q; si extra mūdū esset co-
pus mobile circulari tūc esset eiūdes sp̄ci cū celo & p̄ p̄nū eis
deperet idem motus fm naturā & similis locū q̄re
tūc. Etia nō pot̄ dici q; extra celū sit corpus mobile.
motu recto q; aut esset ibi fm naturā aut p̄ter nām
sed neutro modo p̄t̄ dici ergo q;. Mālo nota ex
sufficienti diuīsione & minor p̄bat & p̄id q; nō fm
naturā quia dato illo sequeret qđ elementa mobilia
motu recto haberent plura loca naturalia q; vnuz
p̄nū est ī ūp̄ius dicta & p̄ p̄nā q; haberent vnum
locū isto mundo & per p̄cessū vnuz alii extra nec
etia p̄ter nām q; tunc talis locus ieficeret alteri corpori
simplici ab elementis fm naturā; q; oīs locū qui
inest alteri corpori p̄ter nām inest alteri fm naturā
p̄nū atē falsū q; v̄t p̄bat est fieri elementa nō est
aliud corpus simplex mobile motu recto eius extra
celū nō ē aliqd corp̄ ap̄ositū q; vbi nō est aliud corp̄
simplex nō est corpus ap̄positū. Si extra celū nō ē cor-
pus simplex vt argutū ē g; nec extra celū est corpus
cōpositū Mālo nota cū minor maior āt p̄id hoc q;
vbiq; est mixtū ibi oī ē vel saltē fuisse simplicia
cu mixtū ex simplicibus copoſat. Intelligendū q;
p̄mitator p̄m. xix. p̄bat cōpletū q; fecerit A.z. q;
extra celū nō sit aliqd corp̄ qđ sit simplex & circula-
re mobile circulari & arguit sic. Si extra celū ēē
aliqd tale corpus aut esset ibi fieri nām aut fm nām
nō p̄ter naturā q; nūc haberet aliū locum naturalē
& p̄p̄nū ad illū moueret fm naturā p̄nū ē ipsoſibile
q; corpus qđ moueret circulari nō pot̄ trāſferri ī
locū in quo ēē etia naturali ī hoc ratiocinat A.z.
q; dato illo sequeret q̄ib; esset alter miq; p̄nū ēē
falsū & fura reprobant & reprobat p̄nū q; si extra
celū ēē aliqd corp̄ circularē q; nūc necessit ēē q; ibi

sit aliqd corpus quādūcens naturālē circa qđ mo-
star & sit verbū grāta terra quādūdō ēē hic ibi
quiescens ī medio & si hec est ēē ibi mobile s̄rā
illi p̄ca ignis mobilis ī medio & si exarena sum ibi
neccesse ī ibi esse ier media ut acer & aqua & si hec
ibi mundus compoſitus ex quādū corporib; sim-
plicib; sicut iste quare q;

Sed & neq; factum ēē possibile aut
n. fm naturālē ēē aut p̄ter naturālē
aut simplex aut mixtū. Quādū ēē
differt p̄ſiderare si ēē aut si factum
ēē possibile

Nunc ostendit quod extra celū nō possibile fieri ali
quod corporis naturale sensibile & duo facit Dāmo
quod dicunt ēē secundo concludit sibi. Manifestum
igitur ex de p̄mā intendit talē rationē si ex
extra celū posset fieri aliquod corpus sensibile aut
simplex aut mixtū sed neutrō modo potest fieri.
ergo receteri. Dāmo non simplex quia aut mobile
motu circulari aut motu recto sed quādū modo
dicas sequitur inconveniens ut supra nec etiam
mixtū quia sequitur idem inconveniens quod d
us. Unde dicit quod nūbū differt considerare si
ue ponas ēē aliquod corpus extra celū sine fieri
q; quia illud quod facit ēē possibile fuit fieri & qđ
possibile ēē fieri possibile ēē factum ēē.

Manifestum igitur ex dictis q; neq; ē
extra: neq; contingit facta ēē corporis
mollem nullius ex omni. n. ēē p̄p̄is
materia totus mundus. Materias n.
erat ipsi corpus naturale sensibile ita
q; neq; nūc sunt plures celū. neq; fu-
erunt neq; contingit fieri plures sed
unum & solum & perfectum ēē. Istud
celum.

Conducit dicens q; manifestum ēē ex dictis q;
extra celū non ēē neq; possibile ēē factum ēē
quod corporis sensibile aut naturale & causa ē quādū
mundus ēē constans ex parte materia & hoc mate-
ria ēē. Moles omnium corporum sensibilium seu
naturalium & ex hoc vñtria ēē manifestum qđ
non ēē possibile ēē plures modos neq; fieri. In
telligendum primum secundum Rācro. commen-
to capitulo q; ratio probans q; extra mundum non
potest ēē vel fieri aliquod. Corpus sensibile ēē ca-
dem cum ratione p̄bante ibi non ēē aliquod cor-
pus in actu impossibile ēē ipsum posse ēē vel fieri
q; mō possibili p̄t̄to ī cōnō debet seq̄ impossibile

Primus

sed posito inesse q̄ extra mundum sit corpus sensibile sequitur impossibile ergo q̄c. Intelligendū secundo quia dicit Ap. q̄ mundus est perfectus cūsa est cum in una specie est solum unum individuum apparet q̄ sit perfectum & continens totam perfectionem illius speciei & ita est de mundo licet nō sit ita quando sub una specie sunt plura individua q̄c tunc vnumquodq; haber positionem perfectionis eius. Intelligendum tertio secundum Aver. q̄ determinatio facta in hoc capitulo ad probandum mundum esse vnum solum per hoc q̄ constat ex oī materia est alia a demonstrationibus supra habitis in alio capitulo quia ista demonstratio ē propter quid & alie sunt quia est a posteriori & a signo. Causa est quia demonstrationes supra facte sunt ducentes. ad impossibile & tale sunt a posteriori & a signo sed demonstratio hec quia sumitur ex solutione questionis supra facte probantia posse esse plures mundos p̄edit per causam inuestigando veritatem illarū cause si per suam causam. Unde causa q̄ mundus est unus est quia componitur ex tota materia possibili reperiri & causa illius cause est quia impossibile est extra ipsum reperiri aliquam materiam & talis modus cognitionis rerum per suas causas est vno modo perfectissimum sicut i. scientie.

Imiliter autem manifestum q̄ neq; locus : neq; vacuum neq; tempus est extra celum.

Nunc Ap. probat q̄ extra celum non sit aliquid consequens corpus naturale sensibile para locus vacuum aut tempus & tria facit primo premittit dictum suum secundo probat illud tertio ponit quidam conditiones rerum quas dicit esse extra celum ibi secunda in omni enim loco ibi tertia propter quod quidam de prima dicit q̄ simul cum dicit supra est manifestum q̄ extra celum non est locus neq; vacuum neq; tempus.

In omni enim loco possibile existe re corpus. Vacuum autem esse dicunt in quo non existit. corpus possibile autem factum esse ē autem tempus numerus motus motus at sine phisico corpore non est: Extra celum autem ostensum est quia neq; est neq; contingit fieri corpus. Manifestum igit̄ quia neq; locus neq; vacuum neq; tempus est esterius.

Probat conclusionem & arguit sic. extra celum non est nec potest esse corpus sensibile ergo neq; loc; nec vacuum nec tempus atque patitur supra & consequiam probat Ap. illeter. Et primo oī loco q̄

in omni loco possiblē est esse corpus ergo si extra celum non potest esse corpus nec ibi potest esse loc. Secundo idem probat de vacuo quia vi dixerūt: an tūq; vacuum est illud in quo non est corpus? posiblē est esse corpus ergo si extra celum non potest esse corpus neq; illuc potest esse vacuum tertio idē declarat de tempore & motu q̄ virutisq; eadem sic ratio ex qua tempus non est sine motu. q̄ tempus est numerus motus. Cum ergo tempus non sit sine motu & motus non potest esse sine corpore sensibili mobile ergo si extra celum non potest esse corpus sensibile ut ostensum est sequitur q̄ extra celum non potest esse motus neq; tempus. Ideo insertū claudendo & manifestum est q̄ neq; locus neq; vacuum neq; tempus potest esse extra celum

Propt̄ quod quidam neq; in loco que ibi apta nata sunt Neq; tempus ipsa facit senescere. Neq; est nullius neq; una transmutatio eorum que super eas que maxime extra ordinatam lationem sed inalterabilia & immutabilia optimam habentia uitam & per se sufficientissimā perficiunt in toto eterno.

Ponit quasdam conditiones rerum existentium extra celum & duo facit. Primo hoc secundo declarat ibi etenim hoc de prima dicit conditiones rei existentium extra mundū primae q̄ illa entia nō sunt in loco. Secunda q̄ tempus nō facit ea senescere & ratio prime conditionis est quia extra celum non est locus neq; corpus. Ratio secunde est quia non mensurantur tempore quia ibi non est tempus modo tempus est causa senectus & corruptionis quarto phisicō. Tertia conditio est q̄ talia sunt in transmutabilitate quacūq; transmutatione. & causa ē quia non sunt susceptiva per carnariū impressionū duodecimo methaphysice. Quarta q̄ sunt inalterabiles. Quinta q̄ sunt impassibilia. Sexta q̄ sunt optimaz vīta ducentia. Septima q̄ habent vitam per se sufficientissimā quia non dependent ab aliis quo alio et vīta humana dependet. Octava q̄ il lam perficiunt toto tempore eterno cum dicitis conditionibus. Intelligendum sim Aver. commento. ca. ii. q̄ cum extra celum non sit locus neq; tempus necessarium est q̄ illa que ibi sunt neq; sunt in loco neq; in tempore & per se tempus non potest illa corrumpere sicut corruptit res temporales. Intelligendum secundo & per ea que sunt extra celum possumus duo intelligere videlicet primam causam & ultimam speram ex quibus sit vnum & magis q̄ ex forma inherente & materia idem confirmat commentator de mente hemistichii qui dixit Ap. Intelligere

Liber

prima cām et p̄m̄ orginā cā dixit que illē existit
et si intelligamus hoc de prima causa est verum q̄
prima causa est illū extra mundū q̄ illī intelligendo
conexū vlt̄e sp̄re q̄ ibi p̄mo et magis appetat
eius operatio et motu. vñ phic et sibi coparent
cōditiones dicte cum enī sit forma abstracta non
est in loco neq̄ subiectū motu neḡ alteratiōnē
Etia si hoc intelligatur de p̄mo orde est vñ cā sibi
coparent cōditiones dicte nā p̄so nō est in loco q̄ n̄
h̄q̄ ip̄sū contineat. etia non in t̄p̄ q̄ est cā t̄p̄ et
cā est p̄su suo causato et cōtinet ip̄sū. Ita p̄m̄ or
bis nō mensurat t̄p̄ose neḡ excedit q̄ bis successi
onem perpetuā sui motus excedit omne p̄f modo
nihil mensura tempore nisi excedat ab eo i duob̄
extremis vñ p̄ncipio et fine iste ergo cōditiones cō
penit prime cause et ultime sp̄re licet diuīsi simode.

Intelligendum tertio qz dicit optimâ vitâ per vitâ possumus inxiliegere vitâ existentium extra orbem et etiâ vitâ que est in orbe qz vitâ est eternitas et per unitas sui esse.

Etenim hoc nomen diuine. enuncia-
tum est ab antiquis:

Nunc declarat istas cōdições et q̄tibꝫ fact p̄
mo oñdit q̄ in eis iſit eternitas? q̄ sunt intrinſicam
tabilis terroꝫ q̄ habet viciā p̄ ſufficiētiā mīnima qū r̄
cocludit qđida ibi ſcīda; c̄enī: quēadmodū in
terruꝫ neq̄ enīz aliaud ſci q̄ta & inceſſabili. Prima
in duas q̄ primo illud declarat de mente antī quo
ruꝫ p̄ ronem ibi finis enim. De p̄ia nīcū q̄ hoc
nomen eternū enīcū ſtū ab antiquis diuine
effeſtū.

*Finis n. cōtinēs id qđ uniuersūscq
uit̄ tempus cuius nihil est extra fin
naturam eternum. uniuersūscq uo
catum est fin eandem autem rōnem
et totius celi finis et omne tempus et in
finitatem p̄tinens perfectio eternuz
est et semper. esse sumens denomina
tionem immortalis et diuinus unde
et alijs p̄municatum est his quidem
clarus his. Autem obscurius esse et
uiuere.*

Dicitur p̄ rōem p̄ usiūā, & arguit sic illud pro
p̄ se est eternū qđ est finis cōtinēs oē tps vniuersitatis
qđ vite nec extra illud inueniatur aliud fin. naturā s̄z
divina cēntia est huius ergo s̄z. Maio: nota qū si
aliiquid est eternū nō p̄d̄ excedi i cē ab eo p̄ d̄ p̄n
d̄ eale est finis cuiuslibet rei & cuiuslibet temporis est
finis & extra que nihil est. Ex quo inserit A. Z. corre
latum p̄to qđ p̄ candem rōem habemus dicere qđ
autum ens est finis totius mundi & cōtinēs oē i-

pus et quod est eternus et infinitus et perpetuus assumens denominationes suae a semper esse in mortale existere et perpetuus et diuini secundo correlative inferi quod quemadmodum dicitur; et quod est finis obitus id est eo definitum est omnino "cristus et vivere, sed aliquando clarus et perfectus aliquibus vero et obscurus". In intelligendum enim commentator regis nomine eternitatis tribuitur enim ex eorum operationibus perpetua natura entia non dicuntur talia nisi ex eorum operationibus et nominis rerum et suis operationibus sunt in quibusdam manifesta et in quibusdam non. Lætum in aliquibus operationes sunt manifeste et in aliquibus occulte merito ergo illa de quibus est facta mentio sumatur nomen eternitatis quod operationes eorum sunt per eterno. In intelligendum: quod Ap. hic de motis latitudine perfectio est in tribus viuunt in primis et minus partis et posteriori. Et deus ponit in primo gradu, in secundo in intelligentia in tertio homines proper intellectum in quarto celum proper nobilitatem sue habentes in quinto quanto numeri aliata sensim in sexto aliata via vegetari in septimo ponunt mixta in aliata perfecta in octavo ponunt elementa, in nono ponunt mixta imperfecta. In ultimo ponunt materia prima.

*Etenim quemadmodum inenkrī
dijs philosophimatibꝫ circa diu:na
multotiens declaratum. est rationi
bus qꝫ diu:num itransmutabile ne
cessarium esse oꝫ prim:um z summū
quod sic habens testificatur dictis:*

Tunc pbat rōmē t arguit. Si deus esset mirabilis
squererit q̄ aliquid esset paucis t nobilitatis eo p̄nū ē sal-
lū q̄ in mouentibus t motis nō est processus in in-
finiū sed est de venire ad vnu p̄ntum t tale est p̄nū
t p̄nū q̄ oē q̄ mouet mouenter ab alio t mouenter
est nobilitatis moto. via p̄bicozum t tertio de sia in
teligendū fm c̄mpteratōz t sp̄iritualibus enibus
t in materialib⁹ n̄ accidit corruptio neq̄ aliquid q̄
alteratio t corruptio n̄ accidit. rebus n̄iū pp̄ male
rī. Et istud dicitur n̄ solū pot̄ intelligi de p̄nto. c̄
de qua maxime loquit A. sed etia de p̄nto orbe
t sit minus manifestum. Ita p̄ntus orbis est can-
sū oium rez alterabilit̄ generabilit̄ t corruptibilit̄
t ipse est ingenerabilis t incorruptibilis t finaliter
rabilis t consequens q̄ si habebit aliis c̄s corz. o

Liber

alē priorē nō esset prima cō corporalis p̄nā au
tem est falsū.
Neq̄ habet prauū m̄ nūbilē: neq̄ īndi
gens eorum que ipsius bonor̄ nūllo
est.

Declarat alia cōditionē s. q̄ habent vīcā per se
sufficiētissimā et arguit sic. Illa habent huiusmodi
vita q̄o nō habent aliq̄d prauū nec aliq̄d idigen
tiā sed illa sūr huius iergo r̄c. In intelligendū f̄zauer.
q̄ dicit Az. neq̄ h̄z prauū q̄ hoc p̄t intelligitam
de prima cō q̄ de primo orbe q̄ nullus eorū recipit
occasōem facientem ad inspectiōem l̄tē dignū sit q̄
primum orbis recipiat aliq̄d faciens ad eius perfe
ctiōem et illud est motus localis eternus pcedens
a prima causa.

Et incessabili itaq̄ motu mouet rati
onabiliter.

Locudit q̄dā et duo facti: et p̄io h̄z: remouz
dubia ibi oia. h. De prima dicit q̄dā cū dicū sit ip̄s
dūmū esse oio imobile rationabile est dicere q̄dā
ip̄sī s̄tio mouens incessabili motu.

Omnia. n. quiescent: que mouentur
quando uenerint in p̄prium locum
eius autem q̄dā circum corporis idē
locus unde incepit in et quē p̄sumat

Remouerit dubiū dicerit aliquis oē q̄dā mouetur
mouet p̄pter esse in suo loco naturali et quiescat
ergo nō debet mouere tale mouens aliq̄d mobile
etō tpe eterno. Rāder Az. q̄ illud h̄z vīz de illis
q̄ mouent ad loca in quibus sunt nata quiescere
naturaliter ut sunt mobilia motu recto sed de his
que sunt nata moueri in suo loco rec habent locū
extra ad quem mouant nō est verū illō ut sunt cor
poza celestia. In talibus enī idē est locus a quo inc
ipiunt moueri et in quē minat motu suis q̄ ab eodē
p̄ictō in idē plūcū cuius oppositū est de grauib.
et leibnōs intelligendū q̄ comentator hic adduct
rationes ad p̄bandū motū celi esse eternū. Cūdō
primo arguit sic. Celum mouetur in suo loco natu
rali qui est medium circa quod voluit redēudo
ab eodē p̄ictō ad idem ergo mouetur ab eterno
Antecedens est notum de motu diurno et probat
cōsequēntē. q̄ si illo motu non mouetur ab etero
no tunc aliquando quiesceret super aliquo puncto
p̄nā falsū quia infinita sunt puncta nec esset ma
ior ratio de vīo. puncto q̄ de alio q̄ ibi quiesceret
ideō sit in vīo non quiesceret in nūlo quicq̄ sit q̄dā
non contingit in grauibus et leibnōs secundo assi
gnat aliam causam dicens q̄ causā eternitatis mo
tus eius est quia celum est indifferens equaliter ad
motū continuū sūm omnes ei¹ partes et omnia ei¹
puncto et cum lotus sit vīus et differens secundas

partes eius sequitur q̄ motus debet esse perpetu
us. Tertio assignat aliam causam potissimum
dicens eam esse motorē p̄imum esse immobilez
et intransmutabilem. quarto idē sic arguit si mouē
celi non esset eternus et aliquando cessaret tunc es
set violentus consequens est falsū quia tunc ī ta
li motu accidēt labor et fatigatio et tener p̄sequē
tia quia si non esset perpetuus nūc esset aliqua cau
sa defensionis eius sed nulla posset esse alia q̄ et ille
motus erat violentus quare r̄c. Ex quo concludit
q̄ natura celi est nata non moueri violenter nec qui
escere naturaliter. Ex quo sequitur q̄ cū n̄ quiescat
naturaliter nec moueatur violenter. et movebitur
toto tempore eterno.

Primum capitulo quarti tractatus primi libri
celo et mundo in quo ponuntur opinōes antiquo
rum de eternitate mundi.

Is ā t determinatis dicamus
post hoc utrum ignitus aut
genitus et utz incorruptibilis
aut corruptibilis. Per transentes
prius aliorum suspitiones

Dicit Az. i p̄cedenti tractatu phaurit mēdū ēē
finitum sūm multitudinem q̄ tantum vīnum. Nunc
in hoc q̄rto tractatu ostendit ipsū esse infinitum ex du
rationem et continet q̄tu orz capitula in p̄io cō p̄t
opinōes antiquoꝝ de eternitate mundi in 2 p̄tis
quādā diuisiones necessarias ad propositum in
terio p̄hat intentum i q̄rto reprobat opinōes an
tiquoꝝ dicitas ibi sūm capitulu: Primum ēt dubius
ibi tertū: determinans ac his: ibi q̄rtū: dicere itaq̄
nūbilē: vīnum carū dividit in tres p̄tes. Tρio p̄mit
tit q̄dā ponendo opinōes antiquoꝝ. et reprobat
vīnam ex illis opinōibus. Tertio reprobat q̄dā so
lutionē ad illā opinōē ibi fas facit quidēt ibi tria
Antrū ēt. p̄tā i duas q̄ p̄io p̄m̄tū q̄dā ēt p̄t
opinōes antiquoꝝ ibi fa: genitū ēdem. p̄ta i du
as q̄ p̄t p̄mitit illud dicitū et declarat ibi: q̄rto
enī. De p̄ia dīc et determinat q̄ dicta sunt ēt mū
do abuc restat videre vīz mūdū si genitū aut igni
tus corruptibilis aut in corruptibilis prius tamen
p̄mitiendo opinōes antiquoꝝ.

Contrariorum. n. demonstrationes
dubitaciones de contrarijs sunt:

Tūc Az. dicitur dictū suis et tria facit sūm q̄ tri
pliciter declarat ibi fas sit ēt: ibi tria: gratis. n. De p̄
vīlē phare ad iustificādū p̄fecte vītatem ēt aliq̄ re
bonū est videre opinōes illas de illa et destruere
illās et arguit sic ille opinōes et rationes sūr p̄t per
tractāde ad iustificādū de aliq̄ re que faciēt du
bitare et de veritate contraria illis opinōibus q̄
opinōes rōnes contrarie vītatis sūr huiusmodi g.

Liber

¶ Malo nota qz veritas nō pot pecte haberi b
aliquo nisi remoueat prius ois dubitatio rō faci
ens ad oppositū t minorē Az. ponet in lfa dicens
qz demonstratiōes p̄uoz t rōnes opinioñū p̄uaz
veritati sunt dubitatioñē de trijs. i. factūt dubitare
de veritate p̄ia illis opinioñib̄ salit.

Simil autē t magis utiqz erunt cre
dibilita dicenda pre audientibus du
bitatorum sermonum certificatioñē

Tunc Az. p̄bar hoc p̄ secū dā rōem t arguit sic
illa sunt p̄ puidenda ad investigationē veritatis q
bus recitat veritas magis elucescit t effici credi
bilio: si ita ē recitat salis opinioñib̄ 3. qz Malo nō
t mōz p Az. in lfa t p̄mentarō eā declarāt o iei q
praria iuxta si posita magis elucescat.

Gratis. n. condamnare uideri min
utiqz nobis existet eteni. oportet disq
sidores sed non inimicos eē iudicati
tuos uerum sufficienter.

Nunc ponit itiā rationem t arguit sic ille opini
ones sunt recitande inquisitionē veritatis que sunt
rationabiliter reprobante t nō grati neq sine rōe
Sed opinioñē antiquoꝝ de erritate mundi fūt hu
iulmōi c. T. Malo: nota qm̄ reprobare opinioñē
tales rōnabilis est dilucida veritate t p̄ op̄ositum
cōdēnare aliquā sine rōe et vituperiū t min' qz ho
nor. Intelligendū s̄m̄ auer. commen. c. iij. qz
opinoñē antiquoꝝ de duritate mundi sunt p̄terarie
opinioñi Az. Jō p̄ declaratioñe veniat qz opinoñi
Az. boni et eas prius praeactare qz contrariū iuxta
positum suo cōtrario effici manifestus t hoc hz
maxie veritati cōtrario debili fuerit antepositiū. In
telligendū s̄m̄ Auer. qz cū Az. dicit z. n. oꝝ iuisci
tores. Dicit vñā p̄p̄tare; in q. oꝝ quilibet couensi
t in disputatioñe cō suo aduersario si velut perfecte
fere vertarent t est ista qz vñas. non debet odio
habere alium sed quilibet si pacificus in suis ser
monib⁹ t accepit dictum aduersari ad Intellec
tum eius quia inimicidā t odium sunt causa maxi
me diversitatis t matie distantiā a veritate

Genitum quidē igīt̄ oēs esse dicunt.
sed genitum hi quidē sempiternuꝝ
hi autem corruptibile quemadmo
dum qd̄cunqz aliud constitutor. hi
at uicissim quandoqz quidē sic qnqz
autē aliter habere corruptum t hoc
semper perficere sic quemadmoduꝝ
Empedocles acringtonus t eraclitus
ephesius

Ponit opinioñē antiquoꝝ eternitate mundi

I dicit primo vñā in quo conuenerint antiqui ante
ipsum halices qz mundus fuit genitus t idem fu
it multiplex opinio quia quidam dicebant ipse et
se genitam sed ramen esse in corruptibilem t huius
opinioñis fuit plato. Alii posuerunt ipsum esse ge
nitum t corruptibilem sed tantum semel. ut alia en
tra ut huius opinioñis fuit anax. Alii autem po
nebant ipsum infinitas generari t corrupti. t hu
ius opinioñis fuit empedocles aggregatus t era
clitus etclus. Intelligendum secundum Auer.
commen. capituli. quarti nullus ante Aristō. po
st mundum esse eternum. Unde de mundo fuit
quatuor opinioñes. Prima qz non est generabilis
sue corruptibilis sed eternus t dec fuit opinio Az
qua occulte rangebat in legi tabernaculz t dicitur cal
deorum. Secunda opinio fuit omnino contra
ris illi scilicet qz mundus est generabilis t corrupti
bilis t ista fuit opinio enata qz quod credunt tres le
ges scilicet lex macromē t lex iudeorum t lex cri
stianorum tercia opinio fuit platonis qui poluit qz
mundus est genitus sed est in corruptibili. Quarta
est opinio contraria illi qz mundus est corruptibilis
t ingentius sue eternus a parte ante t banc opini
onem dicit se commentator: non audiuisse nisi in le
ges sua que est valde extra naturam.

Factum quidē esse igitur sempiter
num quia tamen esse dicere impossibi
lum. Sola enim hec ponendum
rationabiliter. Quaecunqz in multis
aut omnibus uideamus existentia. Ó
hoc autem accidit contrariorum. Om
nia enim que generantur t corrum
pi uidentur:

Dic Aristotiles reprobat opinionem platonis
t quo facit secundum qz dupliciter reprobat ibi secū
da: adhuc autem. De prima arguit qz mundus non
debet ponit factus t incorruptibilis t arguit sic. il
lud non debet ponit in scientia quod non ratione ef
ficac est probabile t quod multis non videatur s̄z
potius eius oppositum. Sed ita est de opinio plato
nis ergo T. maio: nota quia videmus de facto
omnia generabilia esse corruptibilia. ut patet indu
ctio. Intelligendum secundum Auer. qz sermo
dicens mundus esse genitum t creatum t non ha
bere finem t perp. uam esse etimpossibilis quicqz
tradidit sensu t causam reddit commentator: qz len
simus t videmus qz omne generabile est corrupti
ble ita qz si mundus est genitus oportet qz etiā cor
rumpetur nec contrarium videtur in omnibus nec
in pluribus. Intelligendum secundo qz ille ser
mo est valde sufficiens scilicet qz non debemus di
cere de aliqua re quod habeat aliquam dispositio
nem nisi illa competat in maior parte illius rei aut
fū

Primus

In omnibus talib' rebus consimilibus et iudicium p-
fectum in hoc aut habetur per inductionem aut per
demonstracionem velit quod cognoscitur aliquid
perfecte esse sicut rei in' piciendo inductio ne q' in
sit omnibus aut pluribus etiam per demonstra-
tionem scilicet assignando causam illius rei dato q'
non appareat omnibus.

Aldhuc autem non habens principi-
um eius quod est sic habere sed im-
possibile sic aliter habere prius per
oia secula impossibile transmutari.
Erit enim aliqua causa. que si extitit
prius possibile utiqz erat aliter habe-
re impossibile aliter habere. Si autē
prius ex aliter habentibus Consistit
mundus si quidem semper sic habē-
tibus et impossibilib' aliter habere
non utiqz fieret.

Adducit secundam rationem contra platonem
et duo facit primo premitit quedam secundo for-
mar rationem lib: si autē. De prima dicit quod
quando vna res non haberet aliquam causam nec ali-
quod principium secundum quod se debeat habe-
re quam prius secundum nouam dispositionem im-
possible est q' habeat aliter quam prius et assignat cau-
sa quia si aliquid existat taliter aliquid est causa
illius taliter se habendi aliter q' prius. Intelligē-
dū secundū commentatorem quia dicit Az. nō ha-
bens principium causa dicit est quia aliter sequeret
q' esset aliqua alteratio que esset causa sui ipsius co-
sequens salut' et tener consequentia quia ex quo nō
est aliqua causa talis transmutationis illa ex se in-
ducetur et sit esset causa sui ipsius et per alteratio-
rem intelligit Az. generationem simpliciter que est
transmutatio de non esse ad esse.

Si autem factus est necesse scilicet et
illa possibilia cō aliter se habere et nō
semper sic se habere itaqz constantia
dissoluentur et dissoluta constitueat
prius et hoc infinities aut sic se habe-
bat aut possibile erat si autē hec non
utiqz erit incorruptibilis neq' si aliter
habebat aliquando neq' si possibile
aliter habere.

Si unar ratioz et arguitur si mundus est factus
de novo tunc istmo illa ex quibus mundus est consti-
tutus certi est q' aliter se habebant ante factiōnem
mundi quā post si ergo fuit possibile ea aliter se ha-

bere in factiōne mundi quam prius ergo eadem ra-
tione possunt post aliter se habere quā prius dux: ex
eis factus est mundus et sic mundus est corruptibi-
lis sicut sicut genitus quia non videatur esse causa re
et ratio quare non possunt sic se habere p' sicut an-
te se habebant ea ex his concludit primo q' si mun-
dus sic factus de novo ex illa quibus est continu-
tus poterunt dissolui et redire sicut prius erant et hoc
est possibile sicut infinites sicut semel infert secun-
do q' si ista sunt vera mundus non est incorruptibi-
lis sicut sicut plato et hoc si dicas q' ea ex quibus
constitutus mundus possibile sit aliter se habuisse
quam nunc. 3. religendum secundū cominen-
tato: en q' simile est si mundus est factus ex com-
ponentibus mundus sicut de componentibus mix-
tum sicut scilicet q' sicut elementa alterantur et trans-
mutantur in formam mixti et per dissolutionem mix-
ti redirent ad priorem formam it' res poterunt al-
terari et conuerter ad formam mundi et poterunt et o-
steare redire per dissolutionem in formam priorem
quam habuerunt ante formam mundi.

Auxilium autem quod quidam co-
nat ferre sibi ipsis dicetum incor-
ruptibilem quidem esse factum autē
non esse uerum

Nunc remouerem quandam responsez que pos-
set dari pro opinione platonis et tria facit quia pri-
mo premitur quedam secundū ponit illam respo-
sionem. tertio repzobat secundū ibi similiter vnum:
tertia ibi: hoc autem: de prima dicit q' auxilium q'
quidam conantur tribuere pro opinione platonis
dicentes mundus esse incorruptibilem sed in faciū
non est bonum.

Similiter. n. dicunt his qui descripti-
ones scribunt et se ipsis dixisse de ge-
neratione non tanquam generatio ali-
quando sed doctrine gratia tanquam
magis instrumentes uelad descriptio-
nem genitum consipientes.

Tunc prosequitur ponendo dictum auxili-
um nam dicebant platonici et defenderent opini-
onem suam quod mundus secundum veritatem
non est de novo generatus nec de novo productus
in tempore quia incipit simul cum modo tempus:
sed est factus secundum ordinem prioritatis et po-
sterioritatis in natura quia secundum naturaz licet
non tempore partes componentes mundum sint
priores quam mundus et ideo cum partes mundi
ipsum precesserint secundum naturam ad hanc in-
tentio nem dicitur mundus factus et hoc doctrina
litter et exemplum dabant de generatione figuraruz
secundum geometras nam ipsi volentes docere ei

Liber

scipios in generatione figurarum et compositione earum describunt lineas et figuras et dicunt lineas esse priores non tamen secundum veritatem lineas sive priores figuris tempore si consimiliter vicini platonici sic instruentes de rebus naturalibus mundi quod illa ex quibus componitur mundus non sunt priores eo tempore sed solum secundum naturam et ut sic dicunt mundum esse factum quia posterior est illis suis partibus competentibus licet tamen non sicut de novo genitus et hoc dicunt gratia doctrine. In intelligendum enim commentatores commento. c. vi. quod platonici imaginantur mundum esse genitum et non in tempore sed ab eterno sive cuius ratio est quod tempore sequitur motum celi ideo si mundus sive genitus in tempore tempus sufficeret ante tempus. Et ex hoc colligitur hec distinctione quod aliquid esse prius alio est dupliciter scilicet secundum tempus et secundum naturam et accedit aliquando aliud esse simul tempore et unius pars naturae alia et in rebus eternis. et ita dicebat plato et partes componentes mundum simul erant tempore et ab eterno cum ipso mundo et vel sic mundus non erat vere factus ponebat tam ipsa esse priores secundum naturam et mundum posterius et sic factum de novo ut dicunt est. Et id post dicit commentator quod hec opinio sui intellectus parum differt ab opinione Averrois.

Hoc autem est quemadmodum dicimus non idem in factione quidem enim descriptionum positus omnibus esse simul idem accedit indemonstrationibus autem horum non idem est impossibile.

Tunc Averrois reprobar istam imaginationem et duo facit primo hoc secundo reprobat aliam opinionem ibi. Videlicet autem prima in duas quas primo reprobat secundo declarat dictum ipsum ibi. Que enim. De prima dicit quod non est simile de descriptione nefigurarum et factione mundi quoniam non idem accedit simul positus venientibus ad compositionem figurarum et simul positus venientibus ad compositionem mundi:

Que enim accipiunt prius et posterius sub contraria sunt ex ordinatis quodam enim ordinata facta esse dicunt Simil autem idem inordinatum esse et ordinatum impossibile sed necesse generationem esse separantem et tempus in descriptionibus autem nihil tempore segregatum est. Quod quidem igitur impossibile ipsum semipri-

ternum esse et factum esse manifestum

Nunc declarat dicens quod quia illa que veniunt ad compositionem mundi sunt contraria et aliiae se habentia sicut post quis primo erant inordinata et post sunt ordinata et impossibile est simul tempore idem esse ordinatum et inordinatum sed opposita et inordinatum tempore precedat inordinatum id impossibile est quod mundus fuerit simul tempore cum suis partibus quare erit vere generans de novo. sed in figuris est oppositum quia simul tempore sunt et simul accedit ordinatio in illis: quemadmodum declarabatur quare et tunc concludit dicens quod impossibile est mundum esse sempiternum et in continuo problemate tamen sive factum. Intelligendum secundum commentatores commento. c. vii. quod non est simile de compositione mundi ex simplicibus et compositione figurarum ex lineis et hoc est triplex distinctionis prima quia figura omnis est in actu nonquam invenientur dominata in aliquo linearum ex quibusque componitur sed genitum ex simplicibus potest esse in actu dato et si dominatio in aliquo simplicibus comprehenditur. Secunda differentia est quia figura non sive ex componentibus ipsum per alterationem figurarum et transmutationem linearum ex quibusque sed genitum ex simplicibus sic. Tertia differentia est quia linea in actu non inveniuntur aliquae bona absque figura cuius sunt lineae. sed elementa bene inveniuntur in actu ante generationem et sic genitum ex simplicibus inveniuntur in tribus dispositionibus contrario modo figuris scilicet quia inveniuntur inveniuntur in actu ante complementationem eius et sic per alterationem componentium ipsum et elementa componentia ipsum antecedunt tempore quare sic erit de mundo et cum non ita sit de figuris simulando non valeret.

Elicet autem constare et dissolvi nihil aliud facere est quam astruere ipsum sempiternum quidem sed transmutantem formam. quemadmodum si quis ex pueru nix factum et ex iuvene puerum quandoque etiam corrumper quandoque esse putet.

Reprobatur opinionem ponentium mundum in finites generari et corrumpi ut fecit empedocles. et tria facit primo hoc secundo reprobat opinionem ponentium mundum generari et corrumptum tantum semel periclo revertitur ad dicendum contra platonem ibi secunda. totaliter autem ibi tertia: sunt autem quidam: Prima in duas quas primo ponunt illas opinionem secundo reprobat ibi: pala est enim: De prima dicit quod ponentes mundum vicium generari et corrumpi nihil aliud ponunt nisi quod mundus maneat substantia licet idem et ab eterno sed continetur.

Primus

generatur et corruptitur alternatum secundum formas accidentales et nouas dispositiones et hoc declarat exemplo sicut si ex puer fiat senex et manus idem in forma substantia postea ex senectate puer de novo.

Palam enim quod et ad inuicem condēnatis elementis non contingens ordo sit et constitutio sed eadem.

Destruit illam opinionem et duo facit secundum et dupliciter destruit ibi secunda: altero quod Pro evidentiā primae partis sciendū quod isti ponebāt mundū generari et corrupti per solam cōgregatiōnē et digregationē ita quod cum elementa conueniebāt in unum chaos in forma mundi tunc erat generatio mundi sed cum siebat segregatio erat corruptio mundi in manentibus tamen elementis sub una continua essentia ideo Ap. arguit sic contra eos. talis cōgregatio et segregatio non est nisi quedam transmutatio accidentalis ergo non propter ipsam habemus ponere mundū generari et corrupti tenet consequētia quia generatio est transmutatio de non esse ad esse substantiale et corruptio econversio antecedēt patet in litera quia congregatio elementorum in unū non est nouus ordo substantialis cum secundū eos elementa sunt eadem in substantia

Altiterque et secundum eos qui dixerūt hunc sermonem qui dispositiōnē utriusque causant contrarium. Itaq; si totum corpus continuū ens quādū quod quidem sic quandoque autem illo modo disponitur et aptatur totius. autem consistentis mundus et celum non utiq; mundus generabitur et corruptetur sed dispositiōnes ipsius

Adducit secundam rationem. Pro qua notandum quod isti poluerunt amicitiam et litem esse causalē congregatiōnē et segregatiōnē et per consequētia generationis et corruptionis mundi. Et contra hoc Aristoteles arguit sic per tales dispositiōnes et amicitia et līte aduenientibus non sit transmutatio in mundo effici aliter immo est manens unus in essentia licet aliter et aliter dispositus ergo propter illud non debet mundū dici generari et corrupti antecedē patet per eos et tener consequētia per prius dicta cum generatio et corruptio sit transmutatio substantia. Intelligendum secundū Averrois commento c. ix. quod secundum hanc opinionem magis habemus dicere quod mundus sit eternus quam quod sit generabilis et corruptibilis et causa est quia si ponatur corpora in mundo eterna in substantia permutableta tamen secundum dispositiōnes accidentales non se

cundum speciem sed secundum numerum ut quod sint aliquando sub una dispositiōne et aliquando sub alia prout modo congregata et modo segregata sed et necesse est quod mundus sit eternus. Nam tunc mundus erit continuus unus numero idem manus secundum formam et substantiam et dispositiōnes accidentales in specie licet varietur secundum eos individualiter tale autem est alterari et non generali aut corrupti substancialiter. Intelligendum secundo quod per dispositiōnē mundi possumus intelligere duplē compositionē. Unam que est compositionē eius. Secundum formam suam totalem. Aliam que est compositionē corporum ex quib; mundus constitutus. Et secunda compositionē est duplex quia quedam est compositionē simplicium in mixto et quedam est compositionē eius ex materia et forma secundum primā compositionē mundus est eternus cum continuo sit idem in substantia et secundum formam sed secundum secundam compositionē non debet dici eternus quia compositionē mixta ex simplicibus non est eterna cum prius ponatur corpora priora mixta videlicet simplicia in que mixta dissoluitur secundum tertiam compositionē mundus etiam est eternus cum corpora simplicia non presupponant corpora priora ex quibus componantur.

Totaliter autem factum corrupti et non reflecti existente quidecum uno impossibile est priusquam enim fieret semper existebat quam ante ipsum consistētia quam non facta non possibile esse dicimus transmutati infinitis autem entibus mundis pertinet magis. Sed tamen et hoc utrum impossibile aut possibile erit manifestum ex posterius.

Nunc Aristoteles reprobat opinionem anteriorē. quod aliorum ponentium mundū generari et corrupti tantum semel dicitur quod mundum esse generatum et totaliter debere corrupti et non regredi potest uno solo existente est impossibile. Unde contra hoc arguit Aristoteles sic. Si illud esset verum aut post factiōnē mundi illud ex quibus factus est possunt aliter se habere. aut non. si non ergo non poterit corrupti quod est contra eos. si sic. ergo poterunt se habere sicut prius se habebant ante factiōnē mundi et per consequētia si mundus corruptus pereatur si lis sic se habentibus iterum poterit generari sicut ante genitū fuit vel oportet ponere mundum non fuisse factum de novo et quantū ad hoc dicit Aristoteles eadem ratio efficiet infinitis mundis si ponatur sic de uno faciendo argumentū cū suis co-

Liber

ponentibus virum tamen hoc sit possibile vel impossibile apparebit posterius. In intelligendis et commentatoris commento. c. x. contra istos sic arguit: si mundus corrumperetur cum omne quod corruptitur corruptatur in suum contrarium: tunc corrumperetur in formam contrariam prius: aut ergo illa corrumperetur aut non si non a pari poteratflare prima: si sic aut in primis formam aut in tertiam quibus prius contrariam: si in prima tunc mundus erit utrum generabilis contra eos si in terciis: sic virtus erit processus in infinitum quod est impossibile.

Sunt enim quidam quibus continere videt et ingenitum aliquid ens corrupti. et genitum incorruptibile perdurare sicut in timeo. Ibi eni ait celum factum esse quidem non solum sed et fore de cetero sempiterno tempore. Ad quos naturaliter quidem de celo solum dictum est universaliter autem de omnibus speculatis erit et de hoc manifestum.

Nunc regredire ad arguendum extra platonem diceamus quidam qui dicunt aliquid ingenitum esse corruptibile: et aliquid genitum esse incorruptibile: sicut plato in timeo ubi dicitur celum tunc mundus esse factum et esse incorruptibilem hoc autem est insufficienter dictum: cum iam probatum sit de celo et non sit factum: sed de alijs partibus mundi quantum ad eius totalitatem videbatur infra et non est factus quo ad totum. In intelligendo commentatore comento. c. xi. plato posuit aliquid et factum et tamen esse incorruptibile: et hoc quod potestius eius ad corruptionem non recipit actus sequentes postquam illud est factum sed actum qui processus eius factio et ex hoc etiam est imaginabile et aliquid sit corruptibile quod tamen fuerit eternum a parte ante: ut sit potestius eius ad corruptionem recipiat actum sequentem potentiam et tempus infinitum sue duratiois et non actu non precedentem ut supra.

Secundum capitulum quartum tractatus primi libri de celo et mundo in quo ponuntur divisiones necessarie ad propositum ostendendum.

Rimini autem dividendus quomodo ingenerabilia et generabilia dicimus et corruptibilia et incorruptibilia:

Dicitur apud in precedenti capitulo reprobaunt opiniones antiquorum de eternitate mundi nunc in hoc et capitulo presentis tractatus ponit quasdam divisiones necessarias ad proposendum et quinq[ue] sa-

cit: sicut quinq[ue] ponit divisiones ibi secunda: eodem autem modo: ibi tercia: et compabile autem: ibi quarta de incompabile: ibi quinta: si itaque hoc sic. Prima in tres primo premunt quoddam dictum. et declarat illud. 3^o precepsit de intento: ibi secunda multipliciter enim: ibi tercia: diciunt autem. De prima oicit quod ante perscrutacionem principalem de mundo prius oportet ponere distinctione quo modo dicitur generabile et in generabile corruptibile et in corruptibile.

Multipliciter enim dictis et si nulla differentia ad sermonem: necesse intellectum confuse haberet: si quis diverso multipliciter tanquam indiviso utatur. Immanifestum enim secundum quam naturam ipsi accidit quod dictum est.

Nunc reddit causas dicit: et vale probare quod isti termini generabile et in generabile corruptibile et in corruptibile sunt distinguendi et arguitur sic: illoque terminorum distinctio est necessaria que datur et non facit pro essentia questionis: tamen facit adclarior rem intellectum sed distinctio illoque terminorum est huius ergo rei. Ut uero nota et innotescat arguitur quies cum aliquis vniuersus terminis equivoicis non distinguendo est manifestum fuisse quod significatum illud est equivocatio et capiatur. In intelligendo ex hac littera habetur et equivoicatio in terminis est causa ignorantie et confusionis intellectus et per oppositam distinctionem est causa claritatis et determinationis intellectus.

Dicitur autem ingenitum uno quidecmodo: si sit aliquid nunc prius non ens sine generatione et transmutatione: quemadmodum quidam rati et moueri dicunt. Non etiam n. generari dicunt tactum neque motum.

Nunc precepsit de intento ponendo distinctiones huius termini ingenitum: et tria facit fuisse et tres modos ponit huius termini ingenitum: ibi secunda: non autem: ibi tercia: uno autem. De prima oicit et igitur unum modo captatur pro eo quod habet et post non esse: non tamen habet illud est medietate generatione aliquantum mutatione sic dicitur et motus et tacitum dicitur quedam entia genita: quod ad eos et non concurret generatione neque mutatione: quod ut dicitur. v. phibonius: ad motum non est motus neque mutatione. Intelligendum fuisse Averrois comento. c. xiiij. et illa questionis in non tempore dicuntur ingenita hoc modo: quod habent esse post non esse sine motu et transmutatione cum omnis motus fiat in tempore. Intelligendum

Primus

scđo q̄ iste modus ingenii est improprius & q̄ quādam similitudinem: q̄ omne illud potest dici genitum qđ producitur de nouo de non esse ad esse m̄ taliter productū dicitur ingenitus solum habendo respectum ad esse ipsius productū: vt q̄ habet esse & non per generationem & transmutationē tempore tamē: sed quo ad quid nominis generationis que est productū aliquius de non esse ad esse tale diceatur genitum.

Vno autem si quidem contingens fieri aut non fieri nō est. Similr. n. 7 hoc ingenitum .quod p̄tingit fieri.

Ponit secundū modum ingenii dicēs & secundo modo aliquid dicitur ingenitum q̄ hinc est actu genitum: tamen possibile est ipius generari. In intelligendum fm Auer. q̄ iste secundus modus igit̄ nū est fm quem aliquid dicitur non esse actu existens: possibile est tamen fieri & esse & hoc per transmutationē & generationem precedētēm i tempore esse illius. Et ex hoc apparet differentia inter hunc secundū modum & p̄imum apparet vterius q̄ ingenitum hoc modo non dicitur simpliciter ingenitum seu ingenerabile: sed solum fm quid & pro aliquo tempore & sic idem potest dici igenerabile hoc modo & generabile ut patet. Intelligendum scđo q̄ dicitur contingens fieri hoc dicit ad differentiam illius q̄ cum non est impossibile ē fieri ut simplificerit nō ens: vel fm temistū hoc dicit ad diuīz tertij modo ingeniti q̄ est aliquid non esse actus nec possibile fieri. Et subdit q̄ cum Ap. ecōtingens fieri vult q̄ isto modo aliquid dicitur ingenitum q̄ non est actu genitum fm possibile ē generari & de difficultate. Vno autem si quid omnino impossibile fieri: ut & quandoq̄ sic: quandoq̄ autem non. Impossibile autem dicitur dupliciter. Aut enim simplificerit nō uerē erit dicere: q̄ sicut utiqz: Aut nō facile utiqz cito aut bene.